Дело № 1-269/2024

УИД 74RS0021-01-2022-001127-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Карталы 16 октября 2024 года

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Акулова И.Ю.,

при секретаре Массальской О.О., 

с участием государственных обвинителей Дубровского А.С., Кайгородова В.Ю.,

защитника Черняк В.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., ранее судимого: 

- 23.05.2022 года Правобережным районным судом гор. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30-ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 04 месяца условно, установлен испытательный срок 3 года, 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу, находится под стражей с 04.04.2022 года, 

копию обвинительного заключения получившего 13.09.2024 года,

извещенного о дате судебного заседания 17.09.2024 года, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

В период до 28 марта 2022 года ФИО1 вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «оператор»), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, при этом роль ФИО1 при совершении преступлений заключалась в незаконном получении наркотического средства в крупном размере, в свертках в местах, указанных «оператором», незаконном хранении указанного наркотического средства при себе, а затем в размещении «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения - тайниках, на территории гор. Карталы Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта «оператором» потребителям наркотических средств, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему смартфон на базе аndroid «HONOR 8X», посредством установленного в нем приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для связи с «оператором», зарегистрированным через аккаунт «Максим-друг», и получения от последнего информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством крупной партии в г. Магнитогорске Челябинской области, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанного смартфона, передачи «оператору» адресов и фотографий размещенных на территории г. Карталы Челябинской области ФИО1 «закладок» с наркотическим средством с помощью персонального компьютера «Super Power» и вышеуказанного смартфона.

Так, в период до 28 марта 2022 года «оператор», реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенных ролей при совершении преступлений незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма, что является крупным размером, а затем поместил указанное наркотическое средство в крупном размере, расфасованное в не менее чем в 10 свертков (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), состоящих из полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанные изоляционной лентой, в условные тайники, расположенные на территории гор. Магнитогорска Челябинской области, о чем сообщил ФИО1 При этом «оператор» дал указание ФИО1 об изъятии из указанных мест наркотического средства и осуществлении «закладок» в места скрытого хранения на территории гор. Карталы Челябинской области.

ФИО1 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», проследовал к участку местности на территории гор. Магнитогорска Челябинской области, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрел путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), и с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,66 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,66 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,66 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,68 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,68 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,68 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,73 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,73 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,73 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,73 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,74 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,74 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,74 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,74 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,74 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,70 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,70 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,70 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,74 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,71 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,71 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,71 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,70 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, на участке расположенном от 2-го соединительного железнодорожного пути 129 км пикета 8 до 5 – го железнодорожного пути 131 км пикета 10 перегона «Карталы -1 – Карталы 2» пикет 8 ЮУЖД г. Карталы Челябинской области, и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева г. Карталы Челябинской области «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,70 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,70 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,70 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,64 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, расположенном у основания произрастающего кустарника в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 130 км пикет 10 перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,64 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,64 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,64 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,74 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, расположенном у основания произрастающего кустарника в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 131 км пикет 1 перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,81 г., то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,81 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,81 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 в период до 28 марта 2022 года вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив между собой роли при совершении преступления, 02 апреля 2022 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с «оператором», приобретя на территории гор. Магнитогорска Челябинской области путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников часть размещенных «оператором» свертков в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 10 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), стал незаконно хранить их при себе для последующего незаконного сбыта на территории г. Карталы Челябинской области совместно с «оператором».

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с «оператором», в период с 02 апреля 2022 года по 03 апреля 2022 года, умышленно с целью последующего незаконного сбыта в г. Карталы Челябинской области на транспортном средстве переместил из г. Магнитогорска в г. Карталы Челябинской области хранившееся при нем вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 7,02 грамма, в свертках из изоляционной ленты серого цвета в количестве не менее 10 штук. 

Далее, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства массой 0,65 грамма, хранящееся при нем, 04 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, расположенном на земле, в 1,5 метрах от здания котельной филиала Карталинские тепловые сети АО «Челябоблкоммунэнерго» по адресу: 

<

...> одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,65 грамма, то есть в значительном размере, после чего, используя свой смартфон «HONOR 8X», произвел фотографирование местонахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сведения о которых путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащий ему персональный компьютер «Super Power», передал «оператору», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

04 апреля 2022 года, в 19 часов 50 минут совместные незаконные действия ФИО1 и «оператора», направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц в значительном размере, были пресечены на участке местности, прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы, которыми указанное наркотическое средство общей массой 0,65 г., то есть в значительном размере было изъято. 

Таким образом, 04 апреля 2022 года, ФИО1 совместно с соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 в ночь с 28 марта 2022 года на 29 марта 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего сбыта, информированный лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о местонахождении условного тайника с наркотическим средством в крупном размере, находящегося под камнем в 50 метрах от железнодорожных путей 12 км перегона «Магнитогорск - Цемзавод» ЮУЖД в г. Магнитогорске Челябинской области, приобрел путем изъятия из указанного тайника, сверток, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, и с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, переместив указанное наркотическое вещество в не менее двух свертках из изоляционной ленты синего и черного цветов на территорию гор. Карталы Челябинской области.

После этого, ФИО1, находясь в г.Карталы Челябинской области, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период с 29 марта 2022 года по 01 апреля 2022 года, разместил для последующего незаконного сбыта в местах скрытого хранения -тайниках, а именно: около столба электропередач, расположенного у ограждения приусадебного участка жилого дома по адресу: 

<

...> и под металлической обшивкой гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, две «закладки» в виде свертков из изоляционной ленты синего и черного цветов с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,49 грамма.

01 апреля 2022 года около 22 часов 00 минут местного времени у ФИО1 находящегося на ул. Железнодорожная г. Карталы Челябинской области, входе беседы с лицом, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему наркотических средств в значительном размере. 

01 апреля 2022 года в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут местного времени ФИО1 совместно с лицом, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано, проследовал до столба электропередач, расположенного у ограждения приусадебного участка жилого дома по адресу: 

<

...>, где извлек из тайника сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, часть которого незаконно сбыл передав лицу, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано. Далее продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, проследовал с указанным выше лицом до гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, где из тайника расположенного под обшивкой указанного гаража извлек сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, часть которого незаконно сбыл передав лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Приобретенное таким образом вещество, общей массой не менее 0,49 грамма, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, поместил в три гриппер-пакета и полимерный контейнер, который со всем содержимым стал умышленно и незаконно хранить при себе в правом кармане своей куртки с целью дальнейшего личного потребления. 

Далее, в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут местного времени 04 апреля 2022 года, вещество, массой 0,49 грамма, находящееся в полимерном контейнере в трех гриппер-пакетах, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Согласно справке об исследовании № 29 от 05.04.2022 года, и заключения эксперта № 57 от 15.05.2022 года, представленные на экспертизу вещества, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 0,49 г (0,10 г, 0,39 г)

N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1 (наркотических средств) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями). Все смеси в состав которых входит N-метилэфедрон, независимо от их количества, являются наркотическим средством. Позиция «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельной позиции в перечень» включена постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое 04 апреля 2022 года в ходе личного досмотра лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма является значительным размером. 

Тем самым, 01 апреля 2022 года, ФИО1, при указанных выше обстоятельствах незаконно сбыл вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 в период с 28 марта 2022 года по 02 апреля 2022 года, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, информированный лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram» о местонахождении условных тайников с наркотическим средством в крупном размере, находящихся под камнями в 50 метрах от железнодорожных путей 12 км перегона «Магнитогорск - Цемзавод» ЮУЖД в г. Магнитогорске Челябинской области, приобрел путем изъятия из указанных тайников, свертки в виде полиэтиленовых гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой в количестве не менее 7 штук, с находящимся веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 7,27 грамма, что является крупным размером, и с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта и переместил указанное наркотическое вещество находящееся в не менее семи свертках из изоляционной ленты синего, голубого и серого цветов на территорию гор. Карталы Челябинской области. 

После этого, в период с 29 марта 2022 года по 02 апреля 2022 года, ФИО1, находясь в г. Карталы Челябинской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, умышленно, поместил часть незаконно приобретенного и хранившегося при нем вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 грамма в полимерный гриппер-пакет, и хранил в кармане своей спортивной ветровки с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшуюся часть незаконно приобретенного и хранившегося при нем вещества, упакованного в шесть полимерных гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой серого, синего и голубого цветов, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 6,32 грамма поместил в тайники, расположенные в выступе над входной дверью и стене хозяйственной постройки по адресу фактического проживания: 

<

...>, где продолжал незаконно хранить с целью незаконного сбыта.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 04 апреля 2022 года в 19 часов 50 минут местного времени был задержан на участке местности прилегающем к железнодорожным путям перегона «Карталы-1- Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области сотрудниками линейного отдела на ст. Карталы, проводивших в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

04 апреля 2022 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часов 18 минут местного времени, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником линейного отдела полиции на ст. Карталы, в служебном помещении отдела полиции на ст. Карталы, расположенном в здании железнодорожного вокзала ст. Карталы по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г.

Согласно справки об исследовании № 28 от 05.04.2024 года и заключения эксперта № 56 от 15.04.2022 года, представленное на экспертизу вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент вскрытия упаковки составила 0,95 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 г представленного вещества.

05 апреля 2022 года в период с 17 часа 30 минут до 18 часов 45 минут местного времени, вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 6,32 грамм, упакованное в шесть полимерных гриппер-пакетов, обмотанных изоляционной лентой серого, синего и голубого цветов, было обнаружено и изъято сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы в ходе производства обыска в хозяйственной постройке по адресу фактического проживания ФИО1: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 31 от 06.04.2022 года, и заключения эксперта № 63 от 15.04.2022 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе производства обыска в домовладении ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент вскрытия упаковки составила 6,32 г.

Тем самым в период с 28 марта 2022 года по 04 апреля 2022 года, ФИО1 при указанных выше обстоятельствах покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 7,27 грамма, что является крупным размером, но свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1 (наркотических средств) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями). Все смеси в состав которых входит N-метилэфедрон, независимо от их количества, являются наркотическим средством. Позиция «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельной позиции в перечень» включена постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое 04 апреля 2022 года в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе производства обыска в надворных постройках ФИО1, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 7,27 грамма является крупным размером. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал, по делу показал, что в январе 2022 года уволился с работы в АО «РЖД», с целью заработка в сети «Интернет» на одном из сайтов нашел предложения о работе курьером по доставке раскладок, понимал, что будет осуществлять раскладку наркотических средств для потребителей на территории гор. Карталы Челябинской области, был проинструктирован «магазином», наркотическое средство получал на территории гор. Магнитогорска Челябинской области в виде закладок, затем перемещал данное наркотическое средство в гор. Карталы Челябинской области, часть наркотического средства оставлял для личного употребления, хранил при себе и в хозяйственной постройке по месту проживания, за каждую размещенную закладку «магазин» должен был платить ему 400 рублей, вечером 01.04.2024 года он передал своему знакомому Ч.А.А. наркотическое средство – «соль», отсыпав наркотическое средство из заранее сделанных им самим закладок, он не помнит, чтобы Ч.А.А. перечислял ему денежные средства за переданное наркотическое средство, затем он был задержан сотрудниками полиции, когда размещал закладки с наркотическим средством по заданию «магазина», после задержания у него было изъято наркотическое вещество, которое он хранил при себе, он указал сотрудникам полиции на закладки, которые сделал вблизи железнодорожных путей, в ходе обыска он указал сотрудникам полиции на места в хозяйственной постройке, где хранил наркотическое вещество. Хранившееся наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра и в ходе обыска по месту его жительства он планировал употребить лично, данное вещество не предназначалось для сбыта о чем он пояснял сотрудникам полиции. 

Кроме признания ФИО1 вины в совершении инкриминируемых деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- показаниями свидетеля К. И.А. (добрачная фамилия Н.), допрошенной в судебном заседании и показавшей, что в октябре 2021 года она при помощи социальной сети познакомилась с жителем гор. Карталы Челябинской области ФИО1, стала с ним встречаться, приезжать в гости к ФИО1 в 

<

адрес>, ФИО1 проживал вместе со своей бабушкой, в феврале 2022 года ФИО1 находился у неё в гостях в гор. Магнитогорске и проговорился о том, что работает курьером по распространению наркотиков, со слов ФИО1 ей стало известно, что он переписывается при помощи мессенджера «Телеграмм» с лицами, которые занимаются сбытом наркотических средств, затем забирает наркотические средства из тайников, она видела, как ФИО1 отправлял фотографии с различными местами, при этом он сказал, что это отчет куратору. Со слов ФИО1 ей стало известно, что он получал крупную партию в гор. Магнитогорске, затем перевозил её в гор. Карталы Челябинской области на попутном транспорте, где делал закладки мелкими партиями, ей известно, что ФИО1 употреблял наркотические средства, но в состоянии наркотического опьянения она его не видела, сколько именно ФИО1 получал наркотических средств и денег за их распространение, она не знает, ей на банковскую карту иногда поступали денежные средства, в среднем 2 000 – 4 000 рублей, она этими денежными средствами не пользовалась, 03.04.2022 года она находилась в гор. Магнитогорске, к ней приехал ФИО1, затем они на автомобиле такси приехали в гор. Карталы, днем 04.04.2022 года ФИО1 отлучался по делам, затем в дом прибыли сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что ФИО1 задержан за незаконный оборот наркотических средств, может охарактеризовать ФИО1 как доброго и отзывчивого человека; 

- показаниями свидетеля С. Е.Н., допрошенного в судебном заседании и показавшего, что он работает в ..., 04.04.2022 года в ночное время он и его напарник П. С.А. были приглашены сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы для участия в осмотре места происшествия, осмотр места происшествия производился в районе железнодорожных путей Карталы-1 – Карталы-2, в ходе осмотра ФИО1 указал на места, расположенные в 3-х метрах от 129 километра пикет 8 второго соединительного железнодорожного пути, в 3 метрах от дома по ул. Железнодорожная, д. 2, в 150 метрах от здания Карталинских районных электросетей, на основание электрического столба с надписью «ЦРП 36/69», на пластиковую бутылку, которая находилась в куче веток, на камень, расположенный в 50-и метрах в северо-восточном направлении, на камень, расположенный в трех метрах от металлического ограждения, в указанных ФИО1 местах были обнаружены свертки из изоляционной ленты, ФИО1 пояснил, что он размещал свертки с наркотическим средством с целью их сбыта, всего с места происшествия было изъято семь свертков; 

- показаниями свидетеля Д. В.Ю., допрошенного в судебном заседании и показавшего, что ранее он работал в ..., 04 апреля 2022 года он находился на суточном дежурстве, около 21 часа сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого при досмотре мужчины, доставленного в комнату полиции, вторым понятым был приглашен его напарник Ж. Е.С. ФИО2 в отношении которого проводился личный досмотр представился ФИО1 Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества- наркотики, оружие, боеприпасы, и предложил их добровольно выдать. На указанный вопрос ФИО1, ответил, что в правом кармане его спортивной ветровки находится пакет с наркотическим средством неизвестного происхождения. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане его спортивной ветровки, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Указанный полимерный пакетик с содержимым был изъят сотрудником полиции и упакован Также у ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета «HONOR X8» черного цвета, в нерабочем состоянии со следами повреждения; 

- показаниями свидетеля Ж. Е.С., допрошенного в судебном заседании и давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля Д. В.Ю.; 

- показаниями свидетеля Б. Е.К., допрошенного в судебном заседании и показавшего, что он состоит в должности ..., в начале апреля 2022 года в линейный отдел полиции поступила оперативная информация о том, что житель г. Карталы Челябинской области ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства вблизи железнодорожных путей и на территории гор. Карталы Челябинской области, что ФИО1 планирует 04.04.2022 года в оборудовать тайники с наркотическими средствами для последующего сбыта. В линейном отделе полиции было заведено оперативное дело, для пресечения данного преступления были сформированы две группы: группа № 1 в которую вошел он, а также сотрудники линейного отдела полиции на ст. Карталы К. А.М. и Н. К.А. и группа № 2 в которую вошли сотрудники полиции М. Д.М. и К. Е.М. 04.04.2022 года в дневное время он, Н. К.А. и К. А.А., расположились на ул. Железнодорожная в г. Карталы Челябинской области, вблизи железнодорожного перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2». Группа № 2 в составе М. Д.М. и К. Е.М. расположилась по ул. Степная в г. Карталы Челябинской области. 04.04.2022 года в 16:00 часов местного времени группой № 2 был замечен гражданин, схожий по внешнему описанию с ФИО1, который вышел из ворот частного дома расположенного по адресу: 

<

адрес> и проследовал по ул. Железнодорожная, г. Карталы, в сторону железнодорожных путей перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2», затем данный мужчина остановился около здания расположенного по ул. Железнодорожной в непосредственной близости от железнодорожного пути, подошел к пням деревьев и что-то бросил, далее проследовал на железнодорожную насыпь и остановившись у куста также что-то бросил на землю. Далее наблюдение было приостановлено, в связи с возможным обнаружением сотрудников. Спустя около двух часов стала поступать информация оперативного характера о том что ФИО1, будет встречается со своим знакомым Ч. А.А., а также возможно продолжит оборудовать тайники с наркотическими средствами. В 19 часов 30 минут местного времени ФИО1 был замечен на ул. Железнодорожная, там он встретился с Ч. А.А. они шли быстрым шагом по ул. Железнодорожная г. Карталы. Было принято решение о пресечении незаконных действий, ФИО1 и Ч. А.А. были задержаны на участке местности, расположенном около железнодорожного перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2», при этом ФИО1 предпринял попытку скрыться, разбил свой мобильный телефон, в связи с чем к нему была применена физическая сила. После пресечения попытки скрыться, на вопросы сотрудника полиции ФИО1, пояснил, что осуществил закладки с наркотическим средством в тайниках для последующего сбыта вблизи ж/д перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2», а также на территории гор. Карталы Челябинской области. После этого ФИО1, был доставлен в комнату полиции линейного отдела полиции на ст. Карталы, где в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое со слов самого ФИО1, являлось наркотическим средством. После проведенного исследования ему стало известно, что вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В последующем по месту жительства ФИО1 производился обыск, в хозяйственной постройке были обнаружены свертки с наркотическим веществом, на места хранения данных свертков указал сам ФИО1, говорил ли ФИО1 о том, что данное вещество он хранит для личного употребления, он не помнит; 

- показаниями свидетеля Ч. Р.В., допрошенной в судебном заседании и показавшей, что ФИО1 является её внуком, воспитывался в её семье с 11 лет, о причастности ФИО1 к распространению наркотиков узнала от сотрудников полиции в ходе проведения обыска по месту её жительства, в ходе обыска были обнаружено несколько свертков, как она поняла с наркотическими средствами, ФИО1 не отрицал принадлежность наркотиков ему, своего внука может охарактеризовать только с положительной стороны;

- показаниями свидетеля К. А.И., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что 05 апреля 2022 года около 17 часов 00 минут он и его напарник Ш. В.М. были приглашены сотрудниками линейного отдела полиции на ст. Карталы для участия в следственном действии в качестве понятых, было разъяснено, что будет производиться обыск жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> где проживает гражданин ФИО1 По прибытию на место проведения обыска проживающим по данному адресу лицам – ФИО1 и Ч. Р.В. было предъявлено постановление о производстве обыска, далее ФИО1 и Ч. Р.В. был задан вопрос, имеются ли у них предметы, документы, имеющие значение для уголовного дела, денежные средства, добытые преступным путем, и наркотические средства, на что Ч. Р.В., пояснила, что по указанному адресу, вышеперечисленных, а также каких-либо запрещенных предметов и веществ не хранит. ФИО1 ответил, что в спальней комнате находится системный блок компьютера с помощью которого он пересылал своему сообщнику координаты с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, кроме того, в надворной постройке он хранит с целью личного употребления несколько свертков с наркотическим средством «соль». В ходе обыска были изъяты персональный компьютер и четыре свертка из изоляционной ленты серого цвета, один сверток из изоляционной ленты синего цвета, один сверток из изоляционной ленты светло-синего цвета, а также был обнаружен и изъят гриппер пакет с порошком белого цвета / том 2, л.д. 172-175 /; 

- показаниями свидетеля П. С.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что 04.04.2022 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении следственного действия – осмотра места происшествия, который проводился в районе железнодорожных путей перегона «Карталы-1 – Карталы-2», осмотр производился с участием молодого человека, который представился как ФИО1, В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на места нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, которые представляли собой свертки из изоляционной ленты, все обнаруженные закладки с наркотическими средствами были изъяты сотрудниками полиции / том 2, л.д. 176-179 /; 

- показаниями свидетеля Ш. В.М., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. А.И. / том 2, л.д. 189-192 /; 

- показаниями свидетеля Ч. А.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что в январе 2022 года впервые попробовал употребить наркотическое средство именуемое «соль». Указанное наркотическое средство приобрел через сеть Интернет бесконтактным способом через закладку. Примерно в этот же период познакомился с ФИО1. В ходе общения с последним ему стало известно, что тот также употребляет наркотическое средство «соль». Пару раз они вместе с ним употребляли данный вид наркотика путем курения. 01 апреля 2022 года около 22 часов он встретился с ФИО1 у магазина «Берлога» на ул. Железнодорожная в гор. Карталы. В ходе беседы, он спросил у ФИО1 если у него что-нибудь употребить, подразумевая под этим наркотическое средство «соль», на что ФИО1 предложил прогуляться по улице и поискать размещенные тайники-закладки, с наркотическими средствами и употребить их. С этой целью они направились к улице «Мирный городок» г. Карталы Челябинской области. Когда они шли по улице Мирный городок, то осматривали скрытые места - выемки, трубы в заборах, обшивки гаражей и других строений, места у столбов электропередач и прочие скрытые места. В это время, ФИО1 прошел к столбу электропередач, расположенному около ограждения и сарая приусадебного участка дома расположенного по адресу: 

<

...> и поднял сверток из изоляционной ленты черного цвета. Обнаружив сверток из изоляционной ленты черного цвета, он сразу понял, что это закладка с наркотическим средством, после этого ФИО1 развернул изоленту, под которой был пакетик гриппер, в котором находился порошок белого цвета, схожий с наркотическим средством «соль». После этого ФИО1 отсыпал себе небольшую часть данного наркотического средства в какую-то бумажку, а оставшееся наркотическое средство в гриппер пакете передал ему, он убрал данный гриппер-пакетик с наркотическим средством в карман своей куртки. После этого ФИО1 нашел еще один тайник-закладку с наркотическим веществом под обшивкой гаража на пересечении улиц Воротилина и Железнодорожная. Забрав закладку, они ФИО1 отошли в сторону и ФИО1 снова отсыпал себе небольшую часть данного наркотического средства в какую–то бумажку, а оставшееся наркотическое средство в полиэтиленовом гриппер пакете передал ему, которое он убрал в карман своей куртки и после они разошлись по домам. Денежные средства ФИО1 за найденный и переданный им ему наркотик, Ч.А.А. не платил. Данный наркотик ФИО1 дал ему на безвозмездной основе, по-дружески. 04 апреля 2022 года в вечернее время он созвонился с ФИО1, в ходе беседы с ним договорились встретиться и вместе поискать закладки с наркотическими средствами. По окончанию рабочей смены примерно в 19 часов он вышел за территорию депо и направился в сторону ул. Железнодорожная г. Карталы, через железнодорожные пути перегона «Карталы-1 - Карталы-2» ЮУЖД. По дороге он позвонил ФИО1 и сказал, что идет на ул. Железнодорожная. На что, ФИО1 ему ответил, что выйдет ему навстречу. Спустя некоторое время они встретились на ул. Железнодорожная и пошли в сторону комбината «Скала», по дороге стали осматривать заборы, столбы, с целью отыскания закладок, но были задержаны сотрудниками полиции, которые доставили их в комнату полиции на железнодорожном вокзале, где у него были изъяты пакетики с наркотическим веществом / том 1, л.д. 202-205 /;

- показаниями свидетеля К. Е.М., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что состоит в должности ..., в его обязанности входит в том числе выявление, пресечение и раскрытие преступлений на объектах железнодорожного транспорта. 04.04.2022 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» с целью проверки поступившей оперативной информации о том, что житель г. Карталы Челябинской области ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства вблизи железнодорожных путей на территории гор. Карталы, Челябинской области. Для пресечения данного преступления были сформированы две группы из сотрудников линейного отдела полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 04.04.2022 в 16 часов им был замечен гражданин, схожий по внешнему описанию с ФИО1, который вышел из ворот частного дома расположенного по адресу: 

<

адрес> и проследовал по ул. Железнодорожная, г. Карталы, в сторону железнодорожных путей перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2», о чем он сообщил сотруднику полиции Б. Е.К. В 16 часов 20 минут наблюдение было приостановлено, в связи с возможным обнаружением сотрудников полиции, поскольку ФИО1 передвигался в безлюдном месте вдоль железнодорожных путей. Он продолжил наблюдение за окружающей обстановкой по ул. Степная г. Карталы Челябинской области. В 19:30 часов местного времени мужчина, схожий по внешнем признакам с ФИО1, был замечен на ул. Железнодорожная в г. Карталы, где встретился с другим мужчиной. В 19 часов 45 минут от оперуполномоченного Б. Е.К. поступила команда, о задержании указанных лиц, после чего те были задержаны на участке местности расположенном около железнодорожного перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2». Один из мужчин представился Ч. А.А., второй – ФИО1, затем ФИО1, попытался скрыться, побежав в сторону железнодорожных путей. Скрыться ему не удалось, он был задержан, при этом ФИО1 намерено разбил свой телефон После пресечения попытки скрыться, Б. Е.К. снова попросил ФИО1 объяснить цель его нахождения на месте задержания, на что ФИО1 пояснил, что раскладывал закладки с наркотическим средством в тайниках для последующего сбыта вблизи железнодорожного перегона «ст. Карталы-1 - Карталы-2», а также на территории гор. Карталы Челябинской области. ФИО1, был доставлен в комнату полиции линейного отдела полиции на ст. Карталы, где в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, кроме того у ФИО1 был изъят его мобильный телефон «HONOR X8» черного цвета с разбитым экраном. После проведенного исследования ему стало известно, что вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержат a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона / том 2, л.д. 206-209 /; 

- показаниями свидетеля М. А.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что ФИО1 является его двоюродным братом, может охарактеризовать ФИО1 как доброго и отзывчивого человека, с 10 лет ФИО1 воспитывался дедушкой и бабушкой, после окончания школы обучался в ПУ-42, затем служил в армии, работал продавцом, затем в локомотивном депо, после смерти деда ФИО1 уволился, стал проживать на случайные заработки, о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств, ему стало известно от сотрудников полиции / том 2, л.д. 196-198 /; 

- показаниями свидетеля Д. С.В., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что знаком с ФИО1 более 15 лет, дружит с ним с первого класса школы, затем обучался с ФИО1 в профессиональном училище, у ФИО1 есть девушка по имени Ирина, по характеру ФИО1 добрый, отзывчивый, о время обучения в школе и училище пользовался уважением класса и группы, был неформальным лидером, пытался быть первым во всем, пропагандировал здоровый образ жизни, в декабре 2021 года он заметил, что ФИО1 курит «соль», при этом изменилось поведение ФИО1, он стал скрытным и «дерганым», о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств ему стало известно от сотрудников полиции / том 2, л.д. 199-201 /;

- показаниями свидетеля С. С.Н., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что она состоит в должности ..., 04.04.2022 года она проводила следственное действие – осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого были изъяты закладки с наркотическим средством, 7 свертков с наркотическим средством были изъяты с участков местности, расположенных вблизи второго соединительного железнодорожного пути 129 км. пикет 8 перегона «Карталы-1 – Карталы-2» Южно-Уральской железной дороги, а также вблизи домов по ул. Железнодорожная, ул. Карташова и ул. Павлика ФИО3, при изъятии нумерация свертков не производилась, но места изъятия были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия, все изъятые сверки были упакованы в один полимерный пакет типа «файл» / том 5, л.д.35-36 /; 

- рапортом оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы ФИО4 от 04.04.2022 года о проведенном оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были пресечены незаконные действия гражданина ФИО1, который незаконно размещал по тайникам на территории г. Карталы Челябинской области, с целью последующего сбыта, наркотическое средство «соль» в крупном размере до момента пресечения их незаконных действий сотрудниками полиции / том 1, л.д. 45-50 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.04.2022 года оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы Е.К. Б., согласно которого 04.04.2022 года около перегона «Карталы-1 – Карталы-2» ЮУЖД был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане спортивной ветровки был обнаружен полимерный пакет с веществом - наркотическое средство «соль» массой около 1 грамма, установлено, что ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств путем размещения наркотических средств вблизи железнодорожных путей перегона «Карталы-1 – Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области / том 1, л.д. 44 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2022 года согласно, которого с участием ФИО1, был осмотрен участок местности, прилегающий к железнодорожным путям перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области. В ходе осмотра ФИО1, указал на место расположенное в 3-х метрах от 129 км пикет 8 второго соединительного железнодорожного пути перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД, где он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1, указал на место, расположенное в 20 метрах в восточном направлении от вышеуказанного железнодорожного пути в 3-х метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, у основания пней деревьев, где он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1 указал на место, расположенное по ул.Карташова г.Карталы в 150 метрах в северном направлении от здания Карталинских районных электросетей, у основания кустарника, где он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1, указал на основание электрического столба с надписью «ЦРП 36/69», расположенного в 30 метрах в северо-западном направлении от вышеуказанного кустарника, где он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1, указал пластиковую бутылку, находящуюся от вышеуказанного места в 30 метрах в северо-западном направлении в куче веток, при этом пояснил, что в указанной куче веток в бутылке он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1, указал на камень, расположенный в 50 метрах в северо-восточном направлении от вышеуказанного места, при этом пояснил, что под указанным камнем, он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят. После этого, ФИО1, указал на камень, расположенный в 3–х метрах от металлического ограждения и в 200-х метрах от здания Карталинских районных электросетей, при этом пояснил, что под указанным камнем, он разместил сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят / том 1, л.д. 52-69 /; 

- справкой об исследовании № 30 от 05.04.2022 года, согласно которой, представленные на исследование вещества из двух произвольно выбранных свертков, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества из двух произвольно выбранных свертков на момент вскрытия упаковки составила 1,47г (0,74 г., 0,73 г.), что является крупным размером. В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,03 г. каждого исследуемого объекта (суммарно израсходовано 0,06 г) / том 1, л.д. 82 /; 

- заключением эксперта № 62 от 28.04.2022 года, согласно которого, представленные на экспертизу вещества из 7 свертков, изъятые 04.04.2022 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 4,86 г (0,66 г, 0,68 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г) / том 1, л.д. 86-90 /;

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2022 года, согласно которого были осмотрены семь свертков из изоляционной лентой серого цвета, изъятые 04.04.2022 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, с веществом содержащим a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой после проведенного исследования и экспертизы 4,65 грамма / том 1, л.д. 185-192 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.05.2022 года оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы Е.К. Б., согласно которого, работая по отдельному поручению старшего следователя Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте по уголовному делу №, возбужденному 05.04.2022 года по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, установлено, что ФИО1 совершил покушение на сбыт наркотических средств, путем размещения на участке местности расположенный по географическим координатам 53.04137 60.64708, в 4-х метрах от 5-го маневрового железнодорожного пути 130 км. перегона Карталы-1 – Карталы-2 «тайника-закладки», с наркотическим средством «соль». В ходе проведения осмотра места происшествия 07.05.2022 года, в вышеуказанном «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, предположительно с наркотическим средством «Соль», массой около 1 гр. / том 1, л.д. 222 /; 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 24.05.2022 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 указал на место под камнем, расположенным в 50 метрах от ж/д путей 12 км пикет 1 перегона «Магнитогорск - Цемзавод» ЮУЖД в г. Магнитогорске, где он в ночь с 28 на 29 марта 2022 года, согласно сведениям, полученным 28 марта 2022 года от оператора интернет магазина «Hit Point» под никнеймом «Максим – друг» в приложении «Telegram», обнаружил и забрал «мастер-клады» в виде 35 свертков с наркотическим средством. При этом три закладки в виде свертков из изоляционной ленты синего и голубого (светло-синего) цвета ФИО1 оставил хранить в хозяйственной постройке по адресу своего проживания. Кроме того, ФИО1, указал на место под камнем, расположенным в 50 метрах от железнодорожных путей 12 км пикет 2 перегона «Магнитогорск - Цемзавод» ЮУЖД в г. Магнитогорске, где он в 02 апреля 2022 года, согласно сведениям, полученным 28 марта 2022 года от оператора интернет магазина «Hit Point» под никнеймом «Максим – друг» в приложении «Telegram», обнаружил и забрал пять «мастер-кладов» по 10 свертков с наркотическим средством «соль» по 0,75 грамм в каждом. При этом четыре закладки в виде свертков из изоляционной ленты серого цвета ФИО1 оставил хранить в хозяйственной постройке по адресу своего проживания / том 3, л.д. 52-62 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2022 года согласно, которого был осмотрен участок местности, прилегающий к железнодорожным путям 130 км перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области, в ходе осмотра в кустарнике, расположенном в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 130 км перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области, согласно координатам обнаруженном в компьютере ФИО1, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты серого цвета / том 1, л.д. 223-227 /;

- справкой об исследовании № 46 от 07.05.2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество из свертка, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,64 г. В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,05 г. вещества / том 1, л.д. 229 /; 

- заключением эксперта № 110 от 09.06.2022 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,59 г. В ходе проведенного экспертизы израсходовано по 0,05 г. представленного вещества / том 1, л.д. 232-236 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.05.2022 года оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы Е.К. Б., согласно которого работая по отдельному поручению старшего следователя Следственного управления ЮУ ЛУ МВД России на транспорте по уголовному делу №, возбужденному 05.04.2022 года по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установлено, что ФИО1 совершил покушение на сбыт наркотических средств, путем размещения на участке местности расположенном по географическим координатам 53.041 60.64767, в 4-х метрах от 5-го маневрового железнодорожного пути 131 км. перегона Карталы-1 – Карталы-2 «тайника-закладки», с наркотическим средством соль. В ходе проведения ОМП 08.05.2022 года, в вышеуказанном «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, предположительно с наркотическим средством «Соль», массой около 1 гр. / том 2, л.д.1 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2022 года согласно, которого был осмотрен участок местности, прилегающий к железнодорожным путям 130 км перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области. В ходе осмотра в кустарнике, расположенном в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 131 км перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области, согласно координатам обнаруженном в компьютере ФИО1, был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты серого цвета / том 2, л.д. 2-7 /; 

- справкой об исследовании № 47 от 08.05.2022 года, согласно которой, представленное на исследование вещество из свертка, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,81 г. В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,05 г. вещества / том 2, л.д. 9 /; 

- заключением эксперта № 111 от 09.06.2022 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,76 г. В ходе проведенного экспертизы израсходовано по 0,05 г. представленного вещества / том 2, л.д. 12-16 /; 

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2022 года, согласно которого были осмотрены после проведенных экспертиз: вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 г, упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «файл»; упаковочный материал в виде фрагмента изоляционной ленты серого цвета и прозрачного полимерного пакета гриппер, упакованные в самодельный бумажный конверт; вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,71 г упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «файл»; упаковочный материал в виде фрагмента изоляционной ленты серого цвета и прозрачного полимерного пакета гриппер, упакованные в самодельный бумажный конверт / том 2, л.д. 18-23 /;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.08.2022 года старшего следователя отдела по расследованию преступлений СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, согласно которого в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, в рамках уголовного дела № возбужденного по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1, последний в присутствии защитника – адвоката Черняк В.И., указал на место, расположенное около здания котельной филиала Карталинские тепловые сети АО «Челябоблкоммунэнерго» по адресу: 

<

...> где он в период с 04.04.2022 года по 05.04.2022 года разместил закладку в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством «соль» для последующего совместного с неустановленным лицом сбыта потребителям наркотических средств. В указанном ФИО1 месте, на земле, был обнаружен один сверток из изоляционной ленты серого цвета, который был изъят / том 2, л.д. 31 /; 

- справкой об исследовании № 102 от 18.08.2022 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (PVP), составляет 0,65 г. В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,05 г. вещества / том 2, л.д. 40 /; 

- заключением эксперта № 173 от 29.08.2022 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое 18.08.2022 года в ходе проверки показании на месте обвиняемого ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,60 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. представленного вещества / том 2, л.д. 43-46 /; 

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2022 года, согласно которого были осмотрено вещество содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,58 грамма и упаковочный материал указанного наркотического средства в виде двух фрагментов изоляционной ленты серого цвета и полимерного пакета гриппер / том 2, л.д. 48-51 /; 

- протоколом обыска от 05.04.2022 года, согласно которому 05.04.2022 при проведении обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в спальной комнате был обнаружен и изъят системный блок, с которого ФИО1 отправлял отчеты - фотографиями о размещенных им закладках с наркотическими средствами своему соучастнику / том 1, л.д. 159-170 /; 

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2022 года, согласно которому были осмотрены: поврежденный мобильный телефон андроид «Honor 8X» в корпусе черного цвета с сим- карта оператора сотовой связи «Мегафон», с помощью которого ФИО1, вел переписку со своим соучастником, направленную на незаконный сбыт наркотических средств; системный блок персонального компьютера «Super Power», при подключении к системному блоку персонального компьютера монитора и клавиатуры и мыши, системный блок был включен, на мониторе отображен текстовый документ - Блокнот «04.04», в котором обнаружены текстовые описания и ссылки на фотографии с географическими координатами, размещенных ФИО1 закладок с наркотическими средствами / том 1, л.д. 199-213 /; 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 26.05.2022 года и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на места, где он 04.04.2022 года разместил закладки с наркотическими средствами в виде свертков с целью последующего сбыта потребителям совместно с оператором «Максим-друг», а именно: у кустарника в 3-х метрах от второго соединительного железнодорожного пути 129 км пикет 8 перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области; у основания кустарника в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 130 км пикет 10 перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г. Карталы Челябинской области; у основания кустарника в 4 метрах от 5-го железнодорожного пути 131 км пикет 1 перегона «Карталы-1-Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области; на пне дерева расположенного в 3-х метрах от дома № 2, по ул. Железнодорожная г. Карталы Челябинской области; у кустарника расположенного на пустыре в 150 метрах в северном направлении от строения здания Карталинских районных электросетей, расположенного по адресу: 

<

...>; у основания электрического столба с надписью «ЦРП 36/69», расположенного на пустыре в 50 метрах в северо-западном направлении от жилого многоквартирного дома 39 по ул. Карташова г.Карталы Челябинской области; в пластиковой бутылке, находящейся в куче веток на пустыре в 80 метрах в северо-западном направлении от жилого многоквартирного дома 39 по ул. Карташова г.Карталы Челябинской области; под камнем, расположенном на пустыре в 80 метрах в северном направлении от жилого многоквартирного дома №39 по ул. Карташова г. Карталы Челябинской области; под камнем расположенным в 3 –х метрах от металлического ограждения строения дома № 37 ул. Карташова г. Карталы Челябинской области; на участке местности, расположенном у здания котельной филиала Карталинские тепловые сети АО «Челябоблкоммунэнерго» по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,65 грамм / том 3, л.д. 63-76 /; 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, от 18.08.2022 года и фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 указал, что его показания будут проверяться в районе котельной по ул. Железнодорожная г.Карталы Челябинской области. В ходе проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО1, указал на место на земле в 1,5 метрах от здания котельной филиала Карталинские тепловые сети АО «Челябоблкоммунэнерго» по адресу: 

<

...> где он 04.04.2022 разместил одну «закладок» в виде свертка из изоляционной ленты серого цвета с веществом, содержащим наркотическое средство соль, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств. На указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета с веществом / том 3, л.д. 103-109 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.04.2022 года, начальника группы дознания линейного отдела полиции на ст. Карталы, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № от 05.04.2022 в отношении Ч. А.А. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, выявлен факт незаконного сбыта ФИО1 Ч. А.А. вещества содержащего a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером / том 1, л.д. 118 /; 

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы от 04.04.2022 года, согласно которого, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были пресечены незаконные действия гражданина Ч. А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который незаконно приобрел и хранил наркотическое средство «соль» в значительном размере до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции / том 1, л.д. 118-119 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.04.2022 года, оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы о том, что 04.04.2022 года в ходе реализации оперативно-значимой информации вблизи железнодорожных путей перегона Карталы-1- Карталы-2, установлен Ч. А.А., у которого в ходе личного досмотра в правом нижнем кармане куртки были обнаружены три гриппер пакета с наркотическим средством соль / том 1, л.д. 126 /; 

- протоколом личного досмотра Ч. А.А., согласно которого у последнего были обнаружены и изъяты: емкость(контейнер) с тремя гриппер –пакетами содержащими порошкообразные вещества голубого и булого цветов (a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,49 г) / том 1, л.д. 127-128 /; 

- справкой об исследовании № 29 от 05.04.2022 года, согласно которого, представленное на исследование вещества, из двух прозрачных полимерных гриппер-пакетов, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,49 г (0,10 г, 0,39 г). В прозрачном полимерном гриппер-пакете, на внутренних стенках которого имеются незначительные наслоения порошкообразного вещества белого цвета, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На полимерном контейнере наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 г. представленных веществ (суммарно израсходовано 0,06 г) / том 1, л.д. 131 /; 

- заключением эксперта № 57 от 15.05.2022 года, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,43 г (0,36 г, 0,07 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г. представленных веществ (суммарно израсходовано 0,06 г) / том 1, л.д.135-138 /; 

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2022 года, согласно которому были осмотрены вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 г., находящееся в двух пакетах гриппер, упакованные в прозрачный полимерный пакет типа «файл»; упаковочный материал из-под вещества (три прозрачных полимерных гриппер-пакета и полимерный контейнер) бумажный конверт / том 1, л.д. 140-144 /;

- протоколом проверки показаний подозреваемого Ч. А.А. в рамках уголовного дела №, из которых следует, что Ч. А.А., указал на место у столба, расположенного у ограждения жилого дома по адресу: 

<

...>, где ФИО1 01.04.2022 года поднял закладку с наркотическим средством «соль», часть которого передал ему, после этого Ч. А.А., указал на угол гаража, расположенного на участке жилого дома по адресу: 

<

...> где ФИО1 01.04.2022 года поднял закладку с наркотическим средством соль и передал ему часть наркотического средства / том 2, л.д. 162-167 /; 

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 от 20.06.2022 года и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на место у столба, расположенного у ограждения жилого дома по адресу: 

<

...>, при этом показал, что на указанном месте он в период с 29 марта 2022 года по 01 апреля 2022 года разместил закладку с наркотическим средством соль, содержимое которой сбыл своему знакомому Ч. А.А. 01.04.2022 г. После этого ФИО1, указал на угол гаража, расположенного на участке жилого дома по адресу: 

<

...> при этом показал, что под обшивкой данного гаража, он в период с 29 марта 2022 года по 01 апреля 2022 года разместил закладку с наркотическим средством соль, содержимое которой сбыл своему знакомому Ч. А.А. 01.04.2022 г. / том 3, л.д. 83-89 /;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.04.2022 года оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы, согласно которому в ходе реализации оперативно-значимой информации 04.04.2022 года в 19 часов 50 минут около железнодорожных путей перегона «Карталы-1 - Карталы-2» ЮУЖД в г.Карталы Челябинской области, установлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане спортивной ветровки обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «Грипер», с наркотическим веществом предположительно «Соль» весом около 1 гр. / том 1, л.д. 92 /; 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 04.04.2022 года, согласно которого в правом кармане спортивной ветровки у ФИО1, был обнаружен и изъят один гриппер пакет с порошкообразным веществом белого цвета / том 1, л.д. 93-95 /; 

- справкой об исследовании № 28 от 05.04.2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,95 г. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,04 г. представленного вещества / том 1, л.д. 109 /; 

- заключением эксперта № 56 от 15.04.2022 года, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент вскрытия упаковки составила 0,91 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 г представленного вещества / том 1, л.д. 112-116 /; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.04.2022 года оперуполномоченного линейного отдела полиции на ст. Карталы, согласно которого 05.04.2022 года при проведении обыска в надворных постройках по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке на выступе над входной дверью были обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты серого цвета, один сверток из изоляционной ленты синего цвета, один сверток из изоляционной ленты голубого цвета. Также в правом углу указанной стайки, на выступе стены на высоте 150 см, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета / том 1, л.д. 151 /; 

- протоколом обыска от 05.04.2022 года, согласно которому 05.04.2022 года при проведении обыска в надворных постройках по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в хозяйственной постройке на выступе над входной дверью были обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты серого цвета, один сверток из изоляционной ленты синего цвета, один сверток из изоляционной ленты голубого цвета. Также в правом углу указанной стайки, на выступе стены на высоте 150 см, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета / том 1, л.д. 159-170 /; 

- справкой об исследовании № 31 от 06.04.2022 года, согласно которой представленные на исследование вещества, содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 6,32 г. В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,03 г. представленных веществ (суммарно израсходовано 0,21 г) / том 1, л.д. 176 /; 

- заключением эксперта № 63 от 15.04.2022 года, согласно выводов которого представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> содержат ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент вскрытия упаковки составила 6,11 г (1,36 г, 1,36 г, 0,67 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,62 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г представленных веществ (суммарно израсходовано 0,21 г) / том 1, л.д. 179-183 /; 

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2022 года, согласно которого были осмотрены после проведенных экспертиз: вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,9 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет типа «файл»; упаковочный материал в виде фрагментов изоляционной ленты серого цвета и прозрачных полимерных пакетов- гриппер, упакованные в самодельный бумажный конверт / том 1, л.д. 185-192 /. 

Совокупность доказательств дает основания суду считать вину ФИО1 доказанной, его действия по каждому факту размещения 10 свертков с наркотическим веществом a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г) возле железнодорожных путей перегона «Карталы-1 – Карталы-2» Южно-Уральской железной дороги в гор. Карталы Челябинской области и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева гор. Карталы суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического вещества a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма Ч. А.А., суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Действия подсудимого по факту размещения им в хозяйственной постройке по месту своего жительства наркотического вещества a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,32 г., а также по факту обнаружения у ФИО1 при личном досмотре указанного наркотического средства массой 0,95 г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30-п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания как в показаниях самого подсудимого в судебном заседании, пояснившего о том, что он решил с целью заработка заниматься сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет» связался с неизвестным им лицом – оператором, которым была дана обучающая инструкция, даны координаты мест на территории гор. Магнитогорска, где ФИО1 должен был забирать партии наркотических средств – так называемые «мастер-клады», куда их перевозить, как и где размещать, после чего сообщать о местах размещения закладок с наркотическими средствами посредством использования мобильного телефона и персонального компьютера. При размещении закладок он действовал скрытно, закладки с наркотическим средством размещал в безлюдных местах, делая фотографии, с целью отправки мест их размещения оператору, который должен был сбыть наркотическое средство конечному потребителю. 

Из установленных фактических обстоятельств совершения подсудимым действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, следует, что сведения о местонахождении тайников-закладок с наркотиком, а также связь между подсудимым и лицом, от которого подсудимым получались сведения о месте нахождения свертков с наркотическими средствами, о местах их последующего размещения, в ходе подготовки и совершения преступления, обеспечивалась подсудимым с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

ФИО1 согласно отведенной ему роли, осуществлял поштучную раскладку наркотических средств, то есть являлся «раскладчиком» и действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором, в отношении которого возбуждено уголовное дело по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (том 1, л.д. 43), при этом действия всех соучастников носили совместный и согласованный характер, охватывались единым преступным умыслом, направленным на распространение наркотических средств и получение от этого денежной выгоды. 

Факт сбыта наркотического средства a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма Ч. А.А., подтвержден в судебном заседании как показаниями подсудимого о том, что он по просьбе Ч. А.А. передал ему наркотическое средство из закладок, размещенных на территории гор. Карталы Челябинской области, о существовании которых подсудимый знал, так и показаниями Ч. А.А., протоколом личного досмотра Ч. А.А., показаниями свидетелей, письменными доказательствами, при этом совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что действия ФИО1 по сбыту наркотического средства Ч. А.А. носили умышленный и законченный характер, были направлены на передачу именно наркотического средства, что подтверждено в судебном заседании справкой об исследовании № 29 от 05.04.2022 года и заключением эксперта № 57 от 15.05.2022 года. 

Показания ФИО1 в части покушения на сбыт наркотического средства суммарной массой 7,02 грамма (0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г), в части сбыта наркотического средства Ч. А.А., последовательны, логичны, согласуются с показаниями свидетелей и подтверждаются письменными материалами дела, которые составлены с соблюдением законодательства, следов фальсификации не содержат, в связи с чем суд принимает их за основу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, без каких-либо нарушений, для решения поставленных перед правоохранительными органами статьей 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Ход и результаты проведения мероприятия отражено в соответствующем протоколе, рапортах должностных лиц, осуществлявших его проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, приобщены к делу и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов, на участке местности возле железнодорожных путей перегона «Карталы-1 – Карталы-2» Южно-Уральской железной дороги в гор. Карталы Челябинской области и на участке от ул. Железнодорожная до ул. Карташева гор. Карталы, в одежде по месту жительства подсудимого, зафиксированы в установленном уголовно-процессуальным законом порядке - в протоколах осмотра мест происшествия, протоколах личного досмотра и протоколе обыска. При изъятии все обнаруженные предметы и вещества надлежащим образом упаковывались, опечатывались, на упаковке имеются подписи понятых. Правильность сведений, отраженных в этих протоколах, соблюдение процедуры следственных и оперативных действий в ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимым не оспаривались. 

Изъятые наркотические средства осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Вид и размер наркотических средств установлены и подтверждаются справками об исследовании и заключениями экспертиз, которые надлежащим образом мотивированы, отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, каждый раз эксперты отмечали, что вещества поступили на исследование в опечатанном виде без нарушения упаковки. 

Таким образом, оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО1 в десяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и в одном незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере и в одном покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Постановлением от 07 апреля 2022 года возбуждено уголовное дело по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту размещения в тайниках-закладках в период до 04 апреля 2022 года на территории гор. Магнитогорска Челябинской области неустановленным лицом наркотических средств, приобретенных впоследствии ФИО1 с целью сбыта в г. Карталы Челябинской области / том 1, л.д. 43 /. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон) являются наркотическими средствами; вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являются наркотическими средствами.

О покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере свидетельствует то, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона по десяти фактам размещения закладок составила 0,66 г, 0,68 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,71 г, 0,70 г, 0,64 г, 0,81 г, 0,65 г, которые являются значительным размером.

О покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствует то, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», суммарная масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона, изъятого у ФИО1 из одежды и в ходе обыска в надворной постройке составила 7,27 грамма, что является крупным размером. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что об умысле подсудимого на сбыт наркотического средства, которое он хранил при себе и разместил в тайниках в надворной постройке по месту своего жительства, указывают масса изъятого наркотического средства, его расфасовка в удобную для последующего сбыта упаковку. 

О наличии квалифицирующего признака группы лиц по предварительному сговору по десяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30-п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ свидетельствует тот факт, что ФИО1 с оператором, в отношении которого возбуждено и выделено в отдельное производство уголовное дело, распределили роли и действовали в составе группы лиц, реализуя общий преступный умысел и выполняя каждый отведенную ему роль, используя технические средства связи для осуществления совместных с оператором преступных действий, методы конспирации, а также скрытые методы сбыта наркотических средств.

Распространение наркотических средств при совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, осуществлялось бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в которую входил ФИО1 и оператор, при этом сам подсудимый с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал.

Наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта, разложенные подсудимым в тайниках в виде закладок, а также находившиеся у ФИО1 при себе в кармане одежды при задержании, обнаруженные при проведении обыска по месту жительства подсудимого, были изъяты сотрудниками полиции в ходе досмотра подсудимого и обыска, осмотров места происшествия. В связи с этим действия как самого подсудимого, так и совместные действия ФИО1 и его соучастника, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

По каждому преступлению об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору свидетельствует то, что он действовал в группе лиц с оператором, выполняя свою преступную роль, согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО1 получил от оператора сведения о месте, из которого необходимо забрать наркотические средства, забрал их, после чего размещал тайники - «закладки» в выбранных местах на территории г. Карталы Челябинской области, которые фотографировал с указанием их географических координат. 

Об умысле на сбыт свидетельствует также масса обнаруженного при ФИО1 по месту его жительства и в размещенных подсудимым «закладках» наркотических средств, размещение их в удобной для сбыта упаковке, обнаружение и изъятие у подсудимого персонального компьютера с координатами мест тайников. 

Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО1 по факту обнаружения у него в кармане одежды при личном досмотре и в ходе обыска наркотических средств подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, опровергнуты в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время, и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, также не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, его действия носили целенаправленный и законченный характер при правильной ориентировке в окружающем и адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, опасности для себя и других лиц не представляет, может лично осуществлять свои права, больным наркоманией не является, в лечении от наркомании не нуждается, в связи с чем является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Целенаправленность и последовательность действий подсудимого ФИО1 свидетельствует о том, что он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления последствий в виде приобретения посторонними лицами размещаемых им закладок с наркотическими средствами и желали их наступления, что следует как из его показаний, так и из заключения проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы. 

У суда не имеется оснований не принимать в качестве достоверных доказательств показания подсудимого, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования и которые в суде не оспаривались, поскольку они согласуются с остальными исследованными доказательствами, показаниями свидетелей, заключениями экспертиз. Показания ФИО1 даны были неоднократно, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, где подсудимый последовательно пояснял о деталях произошедших событий, о способе совершения преступлений. Эти показания не противоречат друг другу в деталях и последовательности описываемых событий и подтверждаются свидетельскими показаниями. 

При этом, как видно из заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 какими-либо заболеваниями не страдает, правильно воспринимает и оценивает окружающую обстановку, в каком-либо болезненном состоянии не находился и не находится, обладает последовательным, логичным мышлением. Все признательные показания давались им в присутствии защитника. Доказательств нарушения права на защиту в суде не установлено. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей К. (Н.) И.А., С. Е.Н., Ж. Е.С., Д. В.Ю., Б. Е.К., Ч. Р.В., допрошенных в судебном заседании и показаниям свидетелей, которые были оглашены в суде, поскольку они стабильны, последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют и подтверждают друг друга. При этом суд учитывает, что свидетели К. А.И., П. С.А., С. Е.Н., Ж. Е.С., Д. В.Ю., Ш. В.М., Н. (К.) И.А., Ч. А.А., К. Е.М., Б. Е.М. и С. С.Н. лицами, заинтересованными в исходе дела не являются, сведений об обратном у суда не имеется, свидетели предупреждены об ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, оснований для оговора свидетелями подсудимого, а также для самооговора подсудимым в суде не установлено, достоверных доказательств тому не представлено. 

Оценивая заключения судебных экспертиз, справок об исследованиях, у суда нет оснований им не доверять, поскольку заключения даны лицами, имеющими разрешение на производство такого рода деятельности и обладающими специальными познаниями в области медицины, психологии, психиатрии, химии, физики, работающими в штате государственных экспертных учреждений. Заключения экспертов соответствуют требованиям законодательства о государственной судебно-экспертной деятельности в РФ. 

Оценивая протоколы осмотров места происшествия, протоколы осмотра предметов, протокол обыска, протоколы проверок показаний на месте, у суда нет оснований им не доверять, поскольку они соответствуют требованиям УПК РФ, экспертным заключениям, показаниям свидетелей, самого подсудимого и не противоречат остальным доказательствам по делу. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что вина подсудимого полностью доказана, оснований не верить исследованным в судебном заседании доказательствам у суда не имеется. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ учитывает данные о личности подсудимого, обстоятельства и характер, а также степень общественной опасности совершенных преступлений, что им совершено одиннадцать покушений на преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, совершено одно оконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, положительные характеристики подсудимого по месту жительства, учебы, службы в вооруженных силах РФ, по месту работы, из которых следует, что ФИО1 на специализированных учетах не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, не работает, на момент совершения инкриминируемых деяний не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 при назначении наказания по каждому преступлению, суд учитывает в соответствии с положениями п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ данные до возбуждения уголовного дела признательные объяснения в качестве явки с повинной (том 1, л.д. 70-74), поскольку непосредственно сразу после задержания его сотрудниками полиции, он дал признательные пояснения, сообщив о наличии у него и размещении наркотических средств, которые он совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался сбыть, о сбыте наркотического средства своему знакомому, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указав обо всех обстоятельствах содеянного, что впоследствии нашло свое подтверждение иными доказательствами в ходе производства по делу, выдаче в ходе обыска персонального компьютера, в котором находились фотоснимки местности с географическими координатами организованных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, выдаче в ходе обыска наркотического средства, хранившегося в хозяйственной постройке по месту жительства подсудимого, указании на места организованных тайников непосредственно на местности и даче изобличающих себя и соучастников показаний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, подсудимый не отрицал свою причастность к совершенным деяниям на протяжении всего уголовного судопроизводства, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств ни за одно из преступлений в действиях ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных, характеризующих личность подсудимого, суд полагает невозможным назначение иного, более мягкого наказания, кроме лишения свободы, так как при установленных в суде обстоятельствах содеянного и данных о личности менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, поскольку именно такое наказание как лишение свободы в полной мере отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенных преступлений, так и личности подсудимого, будет служить целям исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Наказание за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает с применением положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания за каждое преступление, в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ, поскольку в суде не установлено никаких исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо иных исключительных обстоятельств, которые могли послужить основаниями для применения указанных норм, так как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние, являются смягчающими наказание обстоятельствами, но не являются исключительными, поскольку не связаны с целями и мотивами преступления, поведением во время совершения преступлений, в связи с чем не могут существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, а также фактических обстоятельств совершенных двенадцати особо тяжких преступлений. 

Учитывая обстоятельства и характер содеянного, данные о личности подсудимого, образе его жизни, материальном и семейном положении, при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 228.1 УК РФ, до вынесения приговора засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, ФИО1 следует зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19.12.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с этим меру пресечения ФИО1 следует оставить прежнюю - содержание под стражей, в целях обеспечения исполнения приговора и направления осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 76 УИК РФ. 

Кроме того ФИО1 в соответствии с положениями с ч.3.2 ст.72 УК РФ надлежит зачесть время нахождения под стражей по приговору Карталинского городского суда Челябинской области от 11.01.2023 года – с 04.04.2022 года по 23.03.2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть в срок отбытия наказание, отбытое по приговору Карталинского городского суда Челябинской области от 11.01.2023 года – с 24.03.2023 года по 18.12.2023 года. 

Приговор Правобережного районного суда гор. Магнитогорска Челябинской области от 23.05.2022 года, которым ФИО1 осужден к лишению свободы условно, подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст.ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 г., массой 0,87 грамма, массой 4,65 грамма, массой 5,9 грамма, массой 0,54 г, массой 0,71 грамма, 0,58 грамма упаковочный материал, мобильный телефон андроид марки Honor, черного цвета, с сим-картой «№ 4G – по вступлении приговора в законную силу надлежит уничтожить. 

- системный блок ПК серебристого цвета с надписью «Super Power» надлежит принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства; 

- выписку по счету дебетовой карты Н.И.А. № за период с 11.03.2022 по 10.04.2022 на 14 листах бумаги формата А4; выписка по счету № дебетовой карты VISA classic***1839 Н.И.А. за период с 15.02.2022 по 05.04.2022 на 12 листах бумаги формата А4; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 17 листа; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе, CD-R диск, содержащий сведения по счетам/картам открытых на ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и движению по ним – надлежит хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карту «Сбербанк» № «Срок 09/24» Н.И.А. 8597/0378 МИР, надлежит оставить в распоряжении владельца К. (Н.) И.А. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание за совершение десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет за каждое преступление. 

Назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет. 

Назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 06 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей ФИО1 с 16.10.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей ФИО1 с 04.04.2022 года по 23.03.2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказание, отбытое по приговору Карталинского городского суда Челябинской области от 11.01.2023 года – с 24.03.2023 года по 18.12.2023 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей ФИО1 с 19.12.2023 года по 15.10.2024 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Неполный день подлежит зачету в пользу подсудимого как полный. 

Приговор Правобережного районного суда гор. Магнитогорска Челябинской области от 23.05.2022 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 г., массой 0,87 грамма, массой 4,65 грамма, массой 5,9 грамма, массой 0,54 г, массой 0,71 грамма, 0,58 грамма упаковочный материал, мобильный телефон андроид марки Honor, черного цвета, с сим-картой «№ 4G – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

- системный блок ПК серебристого цвета с надписью «Super Power» принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства; 

- выписку по счету дебетовой карты Н.И.А. № за период с 11.03.2022 по 10.04.2022 на 14 листах бумаги формата А4; выписка по счету № № дебетовой карты VISA classic***1839 Н.И.А. за период с 15.02.2022 по 05.04.2022 на 12 листах бумаги формата А4; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 17 листа; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе; распечатку транзакций по счету № № в ПАО «ВТБ» на 1 листе, CD-R диск, содержащий сведения по счетам/картам открытых на ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и движению по ним – хранить в материалах уголовного дела; 

- банковскую карту «Сбербанк» № «Срок 09/24» Н.И.А. 8597/0378 МИР, оставить в распоряжении владельца К. (Н.) И.А. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд путем подачи жалобы через Карталинский городской суд Челябинской области в течение 15 дней со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.Ю. Акулов

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 17 ДЕКАБРЯ 2024 года приговор Карталинского городского суда Челябинской области от 16 октября 2024 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из вводной части приговора указание на то, что ФИО1 ранее судим по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска

от 23 мая 2022 года;

указать вводной части приговора, что ФИО1 осужден приговором Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 23 мая 2022 года;

исключить из резолютивной части указание суда об уничтожении вещественных доказательств - веществ, содержащих а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37 гр., 0,87 гр., 4,65 гр., 5,9 гр., 0,54 гр., 0,71 гр., 0,58 гр., упаковочный материал, оставив вышеуказанные вещественные доказательства на хранение в камере хранения ЛОП на ст. Карталы Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте до разрешения по существу иного выделенного уголовного дела (возбужденного по факту сбыта ФИО1 наркотического средства массой 9,23 гр.).

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника - адвоката Гусева А.Ю., в защиту интересов ФИО1 - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 

17 декабря 2024 года.